Additiones hoc libro, quibus nonnulla locorum sensa implesia efficiunt frequentiores, quam in ceteris libris Moysis, exemplarium exceptionibus accepto referendas creditur. Non enim principis tantummodo (Deut. 17, 18), sed privatorum etiam singuli, illi Dei iussu, hi vero sponte sibi exemplar describebant. Inter scribendum autem amanuenses notas voces pro obsoletis substituuntur interdum, ut et obscurum quandoque textum nasci, opportuna voce et sententias perspicuitatis gratia addiderunt. Porro eorum additionum aliae Davidis seu proximam illi aetatem referre cre-

duntur, quo potissimum tempore, ut ferè sit in regno tranquillo, florenti et pacato, studium legis et Scripture viguisse inter Hebreos non immeritè conjectamur.

Legis repetitio copia est à Moysi die primâ undecimi mensis, anni ab inito itinere per decessum quadragesimi. Obiit autem legislator primâ die mensis duodecimi ejusdem anni, etatem agens 120 annorum, anno mundi 2353.

Opportunum factu visum est exhibuisse hic sub unum veluti conspectum totum legum hebraicarum naturali ordine deductam summam. Cum enim frequenter interrupta, nec rarius repetitive in libris sacris describantur, lectorum minis distractabunt, quoniam justam de illis ideo concipere, atque in unum veluti corpus redigere cogitando possit.

Deus cali, terreque Creator (Gen. 1, 1), ex universo hominum genere Abrahamo ejusque familiâ selectis, in sumum populum (Levit. 19, 41, et Deut. 26, 16, 17), fedus cum illis in monte Sinai inivit, legemque tradidit, in qua Deum unicum (Exod. 20, 7), solum preinde amandum atque colendum declarat (Deut. 6, 5, et 10, 12, 20). Neque amorem utcumque, sed cui nihil sit reliquum, exigit; glorie verò sue atque justitie adéò studiosus assertor est, ut quantum in suis misericordiis, atque praestans promissis fidelis, tantundem in animadversionibus severus, parentes perdules usque ad tertiam et quartam generationem puniat, et vicissim pro patris fideliitate beneficia in mille generationes rependat (Exod. 10, 5, 6, et 34, 6, 7; Deut. 5, 9, 10, et 6, 15). Juramenta per rei alterius ejusdemque nomen, nisi tantum divinum, emitit vetat (Deut. 6, 13, et 10, 20). Quare neque cultu illo, neque ipso nomine (Exod. 25, 15), deos alienos invocare, nedum imagines ipsorum, sive aliquorum quorundamque, etiam brutorum et siderum eformare fas est (Exod. 20, 5, 4, et 25, 15). Blasphemia in Deum morti olancia adjudicatur (Levit. 24, 11); neque maior est sententia in juramenta inani, mendacia calamiosa, utpote quibus crimen in veritatem, e sanctitatatem nomini Dei inferatur (Exod. 20, 7; Deut. 5, 11). Vota vel nulla fieri jubet, vel si fiant, statim implenda, dilationem non inlatam se passarum professus (Deut. 25, 21; Levit. 27; Nuu. 50). Si quis temere de summa Dei auctoritate sive periculum facere, sive illam in dubium revocare ausus fuerit (Deut. 6, 16); necnon qui magos, ariolos, pseudoprophetas de rerum futurarum eventibus con-

590

sulant, sive se superstitionibus innescant, illis reos criminis pronuntiat (Levit. 19, 5, et 20, 6, 27, et 22, 18; Deut. 18, 10). Jubet igitur purum, sincerum cultum exhiberi, nullam somniis fidem (Deut. 18, 15; Levit. 19, 26); nullum cum ritibus eorum, qui comam tondent, commercium; procul esse iubet incisiones et stigmata (Levit. 19, 27, etc.); magi, pythones et pseudoprophetae è populo exterminentur (Lev. 20, 21; Deut. 18, 20, etc.); nihilque tandem ferat, quod ab idolatria, sive prava exemplo, sive sollicitatione inducat; ipsasque urbes ejus criminis reas vult devoveri (Exod. 22, 20, et 23, 24, 25, et 24, 16; Deut. 4, 16, 17, et 15, 6, 10, et 17, 5). Cavendum insuper edicunt à lucibus, iuxta morem Ethniorum (Deut. 14, 1, 2); ab oleo unctionis et à thymianae, cuius est usus in templo mortis indicata prená, abstineundum (Exod. 30, 35). Manu tandem insontes atque impollitas ad Deum levant Israelite, uti filios, famulos, et Dei populum deceat (Exod. 12, 51); in legis meditatione die noctiue versentur, eamque sive brachio, armillarum more, sive supra frontem alligent; in superluminaris aedium inscribant (Deut. 6, 7, etc., et 11, 20).

In deserto Deum tabernaculum sibi expandi, veluti regi in castris cum populo suo versanti, voluit; cuius papilonis opifcio omnes donaria conferre (Exod. 23, 5, et 25, 5), solos vero sacerdotes ejus obsequiis atque servitiis destinari; quibus unis ejus adiutum permitti (Num. 18, 4), nec nisi eo tantum in loco sacrificia offeri jussit (Deut. 12, 14). Quidquid autem hostiarum immolareetur, sive extra, sive intra atrium tabernaculi, statim ante fines ejusdem tabernaculi sisti voluit, ejusdem sanctioris transgressores, tanquam homicidae damnari, (Levit. 17, 5, 4). Cum vero Israelete ad terram suis promissam pverenerint, at Deus, ter singulis annis urbem à Deo in sedeum sui templi selectam petant, dicitum Domino obsequium (Exod. 25, 14, et 24, 20; Deut. 15 et 12, 11, 12) munera oblatione (nefas est enim Deo vacuum se sistere) exhibut. Deum autem cultu longi à Chananeis diverso colant; neque enim sive statutas erigeret, sive ares passim excitare, sive lucum, ne circa altare quidem templi, consecrare Israelitis fas est (Deut. 16, 21, 22). In signum autem obteat à Deo regionis, quam colunt, primicias et decimas pro sacris ministeriis (Exod. 22, 29, 50; Deut. 51, 1, 2) ad templum deferrant, his additis ad sacerdotem verbis (Deut. 26, 4, 5): *Profer hoīde coram Domino Deo tuo,*

quid ingressus sum terram, pro quā juravit patribus nostris, ut daret eam nobis. Acceptisque à sacerdote oblationibus statim Israelita prosequatur: Syria persecutus patrem meum, qui descendit in Egyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero, cœritique in gentem magnam ac robustam et infinite multitudinis. Affligerunt nos Egypti, et persecuti sunt, imponeentes onera gravissima, et clamavimus ad Deum patrum nostrorum, qui exaudiens nos, et respexit humilitatem nostram et laborem atque angustiam; et edaxit nos de Egypto in manu forti et brachio extento, in ingenti povertate, in signis quaque portentis, et introduxit ad locum istum, et tradidit nobis terram lacte et melle manantem. Et idcirco nunc offero primicias frugum terræ quam Dominus dedit mihi.

Præter has oblationes, quotannis semel religiosa in templo convivia instruere jubehantur Israelite, à quibus Levita, pauper, vidua, et orphanus non absentes (Deut. 14, 23, etc.). Sue preces in mensis erant, haec verba (Deut. 26, 15, etc.): *Abstuli quod sanctificatum est de domo mea, et dedi illud Levite et advenæ et pupillo ad vitam, sicut jussisti mihi, nec præteri mandata tua, nec sum oblitus imperii tui. Non comedii ex eis in lactu meo, nec speravi ea in qualibet immunitate, nec expendi ex his quidquam in refuxebi. Obediui voci Domini Dei mei. Respicce de sanctuario tuo, de excelso celorum habitaculo, et benedic populo tuo Israel, et terra, quam dedisti nobis, sicut jurasti patribus nostris, terram lacte et melle manantem. Hæc tamen convivia semel singulis trienniis in sua cuicunque regione præstatæ sunt.*

Sacerdotes Domini amplissimis privilegiis atque numeribus decorabantur: illud inprimis insignis, quod soli ministrarent altari. Adipem et sanguinem, et quidquid insuper de victimâ adolendum esset, offerent; unis insuper aditus in Sanctum ad imponendum igni thymiana, accendendas lampades, ad innovandas singulis sabbatis panes propositionis, pateret. Sua illis erant partes è victimis in sacrificiis pacificis, et pro peccato, in oblationibus panis; necnon in libamentis, quorum parte in ignem conjecta, reliqua sacerdoti cedebat (Levit. 2, 5). In victimis pacificis arnum dexterum, et pectusculum (Levit. 7, 51, etc.) sacerdos sibi reservabat, adipem tradebat igni, sanguine ad basim altaris effuso: quod reliqua erat offertur (ibid. 50, 51) permittebat. In sacrificiis pro peccato, renes, cæda, et adeps illa comprehendens, reliquum jecoris, Domino: reliqua sacerdoti erant (ibid. 1, 2, 5). De holocaustis, igni omnia; vel

pus tantummodo sacerdos habebat. Ex hostiis pacificis sive in templo, sive in privatis sedibus cum tota familia degustare fas erat: post alteram verò diem à sacrificio, si ex iis reliquum fuisset, igne statim absumendum (Levit. 7, 18). De victimis pro peccato extra templum sive degustare, sive effere quid sacerdoti nefas (Levit. 6, 26, et 7, 6; Num. 18, 8); alii verò a sacerdotibus ne in templo quidem aliquid ex iis delibere permisum: quod decimas primicias, primogenita, vota et oblationes, familia sacerdotis non expiciperat (Levit. 10, 14; Num. 18, 13, etc.). Sacerdos, qui ex sanctificatis aliiquid ipse non purus in cubo capebat, ultimo suppicio damnabatur (Lev. 22, 2, etc.). Ex dapibus sanctificatis operari mercede conducti, et advenæ non participabant, quantum mancipia sacerdotis non excluderantur: filie item à sacerdotiis familiæ viduae, sive repudiatae, amissus ante in illas jus recuperabantur. Porro dapes sanctificate censulantur, sive portiones ex victimis pacificis sacerdotibus cedentes, sive ex oblationibus templo factis in usum eorumdem segregabantur: quod decimas enim et primicias, que veluti ministrorum præventus habebantur, nihil exceptum; qui enim levitate et sacerdotes inexpici alii potuerunt!

Primogenita tam hominum quam pecudum atque jumentorum universa Domino segreganda erant (Exod. 13, 1, etc., et 34, 19); nisi quid aliquia ex illis redimendi facultas esset. Hominum inuenit enim quinque sicli redimientarum (Num. 18, 16); nec alia erat de primis animalium immundorum foetibus ratio, ut asini et cameli. Si quidem pro asino ovis, sive quinque scilicet offerri poterant (vers. 17, 18); aliquoquin statim mactabatur. Animalia pura nullo pretio redimi, sed omnino cadi oportebat: quorum tantum adipigi tradito, et sanguine ad basim altaris effuso, reliqua sacerdotibus cedebat (Levit. 10, 25, etc.). Quos recens planta fructus tribus prioribus annis emisisset, impuro haberi oportebat: quarti anni, omnes Deo conserrandi; à quanto verò anno eorum usus permittebatur (vers. 24, 25, 26).

Pro his, quos sibi Deus ex universis primogenitis Israelis reservaverat, tribum Levi substituit (Num. 3, 41), è quibus familia Aaronis sacerdotio demandato, reliqui inferioribus templi et sacerdotum ministeriis deputati sunt. Sacerdotum igitur ministeria circa altare Sanctum et Sanctum versabantur; ignemque, ne extinguiretur, in eodem altari curabant; Levitarum, circa templi fores, musicam, ac vi-

ctimas, quas excorabant, necnon circa ligna ad altare efferenda.

In Sanctuarij aditus nulli præter summum sacerdotem, ipsique die tantum expiationis solemnis, permisus (Levit. 16). Ea dignitas tum criminibus puniendis, cùm religionis rebus curandis summanum in unum auctoritatem conferret (Deut. 17, 12, 15). Ad ilam verò assumi oportebat virum, cuius pater virginem feminam, et ejusdem tribù atque generis duxisset (Levit. 21, 15). Ipsum verò ab omni corporis vita purum esse oportebat (Levit. 21, 17, 18): ne sane alter decobat illum, per quem Deus oracula veritatis fundebat; siquidem summus sacerdos insignibus sue dignitatis inditus, de Urin et Tummin quæ in rationi gestabat, Dei nomine consulentes respondebat (1 Reg. 25, 9, et 30, 7). Neque funera lugere, excepto tamecum patris, neque vel locum ingredi ubi cadaver jaceret, ne quid impunitatis contraheret, permittebatur (Levit. 21, 10, etc.). Hæc tamen lex cum pontifice arcuissima, alii inferioribus mitior erat; siquidem vulgo sacerdotes parentum, filiorum, et fratrum funeralibus (Levit. 21, 2, etc.), non tamē extraneorum, neque etiam principis, assistebant: Levitas verò illi omnibus, quibus exteriores Israelitas, adcesserat, oportebat.

BIBLIOTHECA
BIBLIOTHECA
BIBLIOTHECA

Tunc vestis religiosa quæ in templo tantum sacerdotes uehantur, tunica erat linea talaris (Exod. 28, 40, 41), fimbrialibus, cingulo, et capiti operimentu itidem lineis, adjectis; que sane vestis Levitæ etiam communis fuit. Comans minimè nutriebant, ut neque barham in labio superiori; pedibus erant nudis in templo, ubi et cibum et somnum capiebant.

Pontifex splendori sancæ ueste uehatur. Femoralibus (Exod. 28) lineis, tenuitate, et opere spectandis; tunice alia superinducta, cærulei coloris, simplici opere, ac fortasse non manicata, cuius fimbriam tintinnabula aurea, et malogranata variata opere contexta, alternè disposita ornabant. Hanc tunicam cingulus strungebat operis phrygii, et variati, cui nomen in S. Scriptura Ephod. Porro Ephod dualis fascis splendidissimis constabat, que unctione per humeros in anteriora descendentes, corpori deinde circunducte, ante stomachum vinciebantur, simulque fluentem tunicam continentibant. Quæ verò fascie illæ ex humeris in

anteriora descendebant, binæ gemmae inserta erant, sex utrinque nominibus tribuum Israëlis insculpte: uti et quo loco ante pectus decussabant, *Rationale* eminebat, nempe pannus ille quadratus 12 digitorum latitudine, duodecim gemmas singulas nominibus tribuum Israëlis inseratas prie se ferens.

Sæcruis libibus cantum erat, ne cum feminâ mobilis in honestis, sive prostituti, sive tandem ab altero reputati, connubia inirent, (Levit. 21, 7, etc.); si quis verò filii sacerdotio in criminis deprehenderetur, utpote quod patris famam violasset, continuo igne damnabatur. In thure offerendo, alienum ignem adhibere sacerdotibus nefas, quod Nadab et Abiu vel morte exprimitur (Levit. 10, 1, 2). In sacrificiis sale quidem semper (Levit. 2, 15; Num. 15), oleo et fermento nonquād (Levit. 2, 11) uterantur. Suis impenitis et operâ panes propositionis conficiebant, quos singulis sabbatis recentes mensa aurea in Sancto apponente (Levit. 21, 3, etc.), veteribus remotis, de quibus comedere ipsi tantum fas erat (Matth. 12, 4). Insper holocustum perpetuum vespernum et matutinum, cum libationibus sacerdotibus sufficiabant (Exod. 29, 58; Num. 28, 5, 4). Vitia corporis, quæ à sacerdotio, et vitia iostarum, quæ à sacrificiis arebant, in Commentariis recensentur (Levit. 21, 17, 18, et 22, 18, etc.) (1).

Levitarium et sacerdotium prouentus non agri quidem, et arva, quorum illis nulla assignata sunt, sed decime, primitate, oblationes, et victimarum participatio satis uberes exhibebant (Num. 18, 20, 21). Ne verò sedibus careceret, 48 urbes, atque suburbiorum in circuitu, spatio 1,000 cubitorum, pro domicilio assignata sunt (Num. 55, 2). Donus illorum rustice eodem jure, ac caterorum Israelitarum agri, vendi quidem, sed restituto pretio à domino ministrum non redimi poterant; in me redemptae quidem, anno jubilee ad pristinum dominum redibant (Levit. 25, 52). Ex eisdem uribus, sex in asylium (Num. 55, 6; Josue 20, 7, 8) iis qui imprudentes hominem occidissent, destituerant. E toto numero 15 ad sacerdotes spectabant; ceteros ad Levitas (Josue 21, 19, etc.). Semper ac farina aquâ subagebatur ad panem confidendum; è tota massa portio aliqua pro Levitis jussi Dei segreganda erat: quam portio nem majorum quadragesimâ, minorum sexagesimâ parte rabbiini prescripserunt. Cum animal

(1) Vide supra, tom. VI Script. sacra, Comment. in Levit.

occidebatur, uterque humerus, ventriculus et mandibula dono ad Levitas deferri solebant (Deut. 18, 3, 4), neque suâ portione, cùm reges tonderebantur, sive cùm preda ex hostibus referretur, etiam si bello non adfuisse, fraudabantur (Num. 29, 30). Adesse tamen bello semper sacerdotes conseruerunt, quorum munus erat tubis clangere (Num. 10, 8), solemesque illas formulas coram exercitu recitare (Deut. 20, 3, 4): *Audi, Israel: Vos hodiè contra inimicos vestros pugnare committitis; non perimescat cor vestrum, nolite mettere, nolite cedere, nec formidetis eos, quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo.* Si quando area foderis in castra reducenda erat, illius defendere ait custodiende negotium sacerdotibus committeebatur (1 Reg. 4, 4, et 14, 15, et 2 Reg. 15, 24, 25). Nec raro etiam summus sacerdos cum sarcis ornamenti, Dominum de agendis consultare, aderat.

Conviva nulla fermè, sive in templo, sive in urbibus instituta, ad que Levite non accersebantur; quod quidem Hebrei Dei vicies in sacrâ Scripturâ commendat. *Cave, ait, ne dereliquas Levitam, qui in urbibus vestris commemoratur; neque enim habet aliam partem, et possessionem inter nos* (Deut. 12, 18, 19, et alibi passim). Decime illis non ex fructibus tantum, sed etiam ex pecoribus, quodcumque numeranter decimū fortè occurrisset, solvebantur (Lev. 28, 30, 31, 52); liberum tamen erat suam decimam oblatu pretio, et quinta insuper ejus parte, redimere.

Ex collectis apud Levitas primitis et decimis, pro sacerdotibus decima segregabantur (Num. 18, 26). Sacerdotes et Levite certâ aetate, nempe annorum 25 sive 50, ministerium inibant, atque annum agente 50, illud dimittebant (Num. 8, 24, et 4, 3). Sub Davide 20 annis natu admitti coeperunt (Par. 25, 24, et 2 Par. 51, 17, et 1 Esdr. 5, 8). In ministerio verò mutuo sibi invicem sacerdotes sacerdotibus, et Levitas Levitis succeedebant. Si Levita, relictâ priori sede, ad templum venisset, ut ejus servitus se toto tempore impeneret, illum recipi, et ex preventibus ejusdem templi alii oportebat (Deut. 18, 6).

Levitarium et sacerdotum munus secundum à sacrificiis, erat populi institutum: quippe qui in eoto solemni universæ gentis, et Expiationis, lectionem universæ legis publicè obire tenebantur (Deut. 31, 10, 11). Cùm novus rex inauguraratur, ejusdem legis volumen ab illis reciebat, ac deinde in suum summa transcriberet;

dum curabat (Deut. 17, 18). Si quid in judicio ardendum implexumque occurrisset, res ad sacerdotes deferebatur; eaque occasione summi sacerdotis sententiae non aciebisse capitale erat (Deut. 17, 8, etc.). De leprâ iudicium (Levit. 13, 14); de expiatione homicidi, cuius anchor latebat (Num. 21, 5); de divortio, de aquis zelotyptie (Num. 5, 14, 15); de votis Nazariorum (Num. 6, 20, 21) ad illos spectabat. Tandem solemnis populi benedictio, atque divini nomis super illum invocatio ex ipsis obtinebatur (Num. 6, 23, etc.).

Sacrificia apud Hebreos non unius erant rationis. In holocausto omnium perfecissimo tota victimâ, detracta pelle atque exilis, adolebatur. In sacrificiis pacificis pro obtinendis referendive gratis, seu tantum pro asserenda Dei super omnia potestate institutis, sanguis tantum et adeps Deo armi et pectusculum sacerdoti, reliquum offerenti sacrificium cedebat.

In sacrificiis pro peccato, nihil offerenti, sed adipe extra continentem, reticulo jecoris, et rebus igni traditis, reliquum sacerdoti remanebat. Victimæ ut plurimum tauri erant, vacce, vituli, arietes, oves, vervecce, hirci, capre et hodi; aves nonnisi in expiatione hominis leprâ mundati (Lev. 14, 4) ejusque, qui juramentum imprudens transgressus fuisse (Lev. 5, 6, 7) non adhibebantur: eaque occasione ex duabus avibus oblatis, altera immolari, altera libera in auras dimiti solebat.

Vixi peculiaria de singulis sacrificiis ceremonias recensere operosum esset nimis; quare prima Leviticu capitâ consuluntur.

Festis Israelitarum potissimum, quibus ab anno 42 aetatâ viri omnes adesse tenebantur, haec sunt: Pascha, Pentecoste, et festum Tabernaculorum. Nomen *Paschalis*, quod transitus redditur, ejus festi institutionem designat: angelii enim exterminatoris memoria recoluntur, qui per *Ägyptum* transiit, relictis Hebreis, omnes *Ägyptiorum* primogenitos occidit, ipsa nocte exitus Hebraeorum ab *Ägypto* (Exod. 12, 14, et 23, 15; Num. 28, 16; Deut. 16).

In ea solemnitate manipulus hordei solenni

ritu in templo offeratur, veluti primariae hordeaceae messis, statim à festo colligende (Lev. 23, 10). Totâ eâ hebolomâ panis nonnisi azymus adhibebatur (Exod. 12, 19, 20), ipsoque inuenitus festi vespero, in singulis familiis, sive 10 aut 15 convivis coactus, agnus hodus annicolo asso (ibid. 8, etc.) cum herbis amaris epulum instituatur. Illud quidem

non tam convivium, quâm specialis ritus sacrificium erat, ad agendas Deo gratas, et ad memoriam liberationis ab *Ägypto* excludandam, quanquam sanguis tantum ad basim altaris effundendus offeratur. Cautum erat, ne hujus agni ossa ad extrahendam medullam communiquerentur. Alia erant hujus festi sacrificia, que hoc loco recensere non vacat (vide Num. 28, 19, etc.). Porro, si quis Pascha cum suis ceremoniis celebrare neglexisset, è populo exterminandus, demunitatur (Num. 9, 15; Exod. 12, 19): pro illo tamen, qui sine impunitate aliquam legalem contraxissent, sive in itinere essent, à die 14 primi mensis, ad 14 secundi mensis, differri poterat (Num. 9, 6); nec tamen quid de prescriptis ceremoniis quodazyma, corum gratia remittetur.

Diebus 50 à Paschate, festum Pentecostes

recurrebat (Exod. 25, 16, et 24, 22), oblationes duorum panum ex novo frumento, in signum missis statim colligende (Lev. 25, 17), solemnē. In eo memoria initi à Deo cum Israëlitis foderis, in lege in Sinai tradita, recolabatur. Sacrificia à paschalibus Deo oblatis non discrepabant (vide Num. 28, 26, 27, collatum cum 28, 19, 20).

Festum Tabernaculorum, in memoriam itineris 40 annorum per desertum sub pelibus (Lev. 25, 40...45), tertium succedebat; quo labente anno civili celebrato, simul et gratia pro obtentis à Deo toto anno beneficiis, collatisque missibus et uvis, referabantur (Exod. 25, 16). Totâ eâ hebolomâ populus sub tentoriis ex arborum ramis contextis degebat. Stata erant hujus solemnitatis sacrificia (Lev. 25, 27; Num. 29, 12, 15, etc.).

Decima dies septimi mensis anni sancti, et primo anni civili, expiatione universæ gentis destinata, et jejuno sacra sub ponâ mortis indicte, et premitentie operibus (Num. 29, 7) addicta, et tandem peculiaria sacrificia, ac potissimum duorum hircorum (Lev. 16, 6, 7); quorum alter liber dimittebatur, *Azael* dictus, alter immolatus extra castra crenulabatur. Eâdem die summus sacerdos sanguinem vituli, atque hirci immolati in Sanctu ium inferbatur, alterum ad lustrandum Sanctuarium, alterum ad populi expiationem (Num. 29, 16). Eâdem die immolati consueverunt credimus vaccam rufam, cuius cineres pollutionem in funeribus contractat expiatibant.

Mensem calendæ festæ duebantur, quamvis nulla esset his diebus indicta ab operibus requies. Statis sacrificiis (Num. 28, 11), con-

crepantibus in exordio buccinis, colebantur. Prima dies primi mensis anni civilis, et septimi anni sacri, quod anni introitus, prater alias ceremonias, tubis etiam denuciaretur, sollemnitas Tubarum dicta est (Num. 29, 1, etc.).

Festum sabbati, ab ipso Deo post peractum opus creationis (Genes. 2, 2) dedicatum, omnium S. Scripturae vetustissimum est; quippe quod ejus observantiam Moyses, mox ab egressu ex Aegypto, antequam ad Sinai veniret, induxit (Exod. 16, 23, 29). Ab operibus sub penitentia mortis (Exod. 31, 13; Num. 15, 32) iussu Dei vacandum erat; adē ut neque ignem excitandi paradisi cibis facultas daretur (Exod. 33, 5): vacandum verò era et ipsis mancipiis, brusisque: omnes enim ejus diei cursus obsequii et laudibus suis, legisque meditationi Deus volebat impensis (Exod. 20, 6). Nec deearat, ut in reliquis festis, peculiaaria sacrificia (Num. 28, 9).

Prater sollemnites per anni cursum recurrentes, intra unius ad summum hebdomadis fines conclusae, aliae post certam annorum periodum, atque longiori temporis spatio continuebantur. Harum potissimum annus erat sabaticus, quo Hebrei cultura agrorum negligere, et quidquid si sponte prolixus, adevni, pauperibus et orphaniis (Exod. 25, 10, 11; Lev. 25, 1, etc.), qui et bratis ipsis permittere jussi sunt. Ad huc, servi hebrei manumittiebantur (Exod. 21, 2); et res alieni remissio (Exod. 21, 2), legisque solemnis leticie siebat (Deut. 30, 10, 11).

Quibus quidem iussionibus Deus, licet politiam nonnihil negligere visus sit, studiose tamen aquandis bonis, et conditionibus apud Hebreos, ac infirmorum oppressionibus consolere; quin et labentem jam ex hominum mentibus creationis nudi memoriam ea ratione reficare, simulque sue in populum autoritatis speciem exhibere voluit. Eodem consilio, singulis 50, sive potius 49, annis; jubileum (Levit. 5 et 8, etc.) instituit in quo non vacatio tantum ab agrorum cultu, manumissio servorum, arisque alieni remissio, sed possessiones neque hereditates ad veteres dominos regrediebantur. Ejus anni ingressus circa mensem septembribus (quo etiam tempore claudebatur) solennibus ceremoniis, ac tubarum clangore indicebatur. Hoc sanè monumentum Deusexstare voluit suę in universam gentem ac regionem potestatis, quamvis, ne infirmos alioquin populi animos plus nimio tentare, pro neglectis integri anni preventi-

bus, sexto et quadragesimo octavo quoque anno, tantumdem messis si largitum pollicetur, ut ad triennium sufficiat.

Quæ Moyses regibus, fortè ab Israelitis eligendis, prescribit (Deut. 57, 14, 20), longè alia sunt ab his que Samuel ius regis appellat (1 Reg. 8, 11). Porro rex, juxta Moysen, è medio populi, non ex alienigenis, ita Deo preципiente, et populi suffragio eligendum erat. Vetus illi, ne equum numerum augeat; neve populum illis emendis in Egyptum regredi cogat; feminarum gregem, quippe quibus cor facile averterit, non innatriat; comparandis divitiis ne studeat, caveatque ne tumido in fratres sit animo. Denique exemplar legis apud se non in manibus tantum, sed et in corda retineat, eamque sibi agendi normam prescribat. Samuel verò ius regis Israelitis explicans dixit, illum filios Israels aurigas et precursores suis curribus, quin et suos equites facturum. Ad huc alios tribunitia, et centurionis dignitate donaturum, alios ad metendos serendosque suos agros, nec non ad arma currusque suos fabricandos coacturum. Fonsque verò, et calice ministerialis, conficiendisque unguentis filiarum Israels addicet. Servis suis dandis, pinguiorū Israelitarum possessiones in illos transferet. Nihil erit tandem, sive ex mancipiis, sive ex junioribus, sive ex jumentis, in quos ipse manus non injicit violentas, eo iure, quo sibi ex grigibus decimas, et populum universum in servitum asseret.

Bellum, quod potissimum erat regis munus, non sequo iure cum singulis hostiis agendum erat; alia enim ratione cum Chananeis, alia cum exercitu corundum. Quibus bellum indicendum erat, sequis ante conditionibus pax offerebatur (Deut. 20, 11, etc.); remenantibus bellum denuntiabatur. Si oppugnanda urbs, atque longior imminere obsidio, contra quam propterea turre et ageres, pro more illorum temporum, strundi essent, cautum erat ne ulla arbores frugiferæ, sive arva caderentur. Si armorum vi tandem expugnaretur, contra viros quidem victorum iram exercere fas erat; femina, pueri, bruta et utensilia in victorum potestatem, deinde tote exercitu distribuenda, venire delibebant. In urbibus Chananeorum omnia, que vitam haberent, una clade involvabantur (Deut. 20, 16, 17).

Si collatis signis certandum fuisse, ante prælium sacerdos, Dei opem ad futuram pollicetus, milites ad certamen incitabat (Deut. 20, 16, 17), deinde duos, sive singuli turma, elata

601 (Num. 2). Sordibus ablegandis, plura constituta erant, nempe ut femme abessent; immo, si quis imprudente inter dormendum pollutionis aliquis contraxisset, ille extra casta usque ad vesperam se continebat; nec nisi aqua toto corpore et vestibus lotus (Deut. 25, 10, etc.), regredi permittebatur. Singuli milites pavilium cingulo appensum deferebant, ut scrobem excavarent, cum è castris egrediebantur, ut natura necessitatibus succurrent. Post prælium, tota hebdomada milites, utpote contacti castrorum polluti, à castris abstinebant (Num. 50, 19, etc.); autem regresus verò totum corpus et vestes aqua clucabant, quod in bello contra Madianitas scimus, et in aliis observari conuexisse non dubitamus. Verum, si ab universi prælium communis summus fuisse, tunc contracta ab omnibus legali impunitate, alter alterius consortium vitare non tenebatur; quare omnes simul in castris versari potuerint.

De Hebreworum politia pauca novimus. Ea que ad justitiam administrandam pertinent, ac de principiis illorum tribunaliis in dissertatione de hoc argumento egimus. Judicandi potestas summa penes reges, et summum sacerdotem erat; hinc illud populi ad Samuelem: *Constitute nobis regem, qui judicet nos* (1 Reg. 8, 5). Summum sacerdotem in arduis quibuscumque supremum judicem Moyses constituit (Deut. 16, 10, etc.). Præterea, sui erant singuli judices urbibus, seu urbium portis, juxta phrasim S. Scripturae (Deut. 16, 18), (is enim erat judiciorum locus); eosque summae veneratione observari Moyses jussit: *Dios non detrahatur, et principi populi cui non maleficatur* (Exod. 22, 28). Porro principes judicis et magistratus eodem ac Deus nomine Elohim nuncupabantur (1); illi siquidem veluti Dei ministri, et assessores habiti sunt.

Cantum est iudicia vernalia flant, puraque judices habeant à numeribus manus, quippe qui justitia numeribus facile corrumpiuntur (Exod. 23, 8); turbam in deteriori non sequantur (Exod. 23, 2, etc.), nec vulgi sententia aquitatis dispendio accedant; ne præpostærā in pauperes misericordia, sive in divites obsequio, à justitia transtile exhortent; ne insontent, sive adveniam fraudent; neque tandem eis quicunque personam respiciant (Lev. 19, 5; vide et Deut. 16, 48); pater pro criminis

(1) *Paul. 81, 4*: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos (sive deorum) dijudicat.*

ne filii, et vicissim filii pro scelere patris non puniatur (Deut. 24, 16). In peccatis exigendis summum jus evitetur; quare neque post solis occasum reorum cadavera in supplicio appensa relinquenda (Deut. 21, 22); neque fuste, sive ad virgas damnatis, ictus ultra 40 inferendi (Deut. 25, 2, 5). Si qui in crimen falsi testis deprehenduntur, ejusdem criminis rei habendi, quod fratribus imputarunt (Deut. 29, 18, 49; vide et Levit. 19, 16); vitamque pro vita, oculum pro oculo, omni quad illos clementia adiutor precluso, pendere cogantur. Verum reis supplicio damnandis non unius tantum, sed duorum triumve testimonium posculandum (Deut. 19, 16, 17).

Judicandi filios usque ad legis promulgatae avum, penes solo parentes quis erat: quod quidem Moyses deinde in iudices ita transalit, ut reos violati in parentes obsequi, sive verbo (Levit. 20, 9), sive percussione (Exod. 21, 15), sive contumacia et protervia (Deut. 21, 18, 19), sola corundem parentum delatione accusatos, ultime supplicio puniendos jusserit: quamquam nihil contra parvicias, quasi contra rem quae evenire nequeat, in lege prescriptum est. Cantum est parentibus ne filios in cultum Moloch per ignem traducant (Lev. 18, 21 et 20, 1, 5; Deut. 18, 10); filii vero, ut parentibus per omnia obsequantur (Exod. 10, 12). Necessitate ad extrema cogente, filios in servitatem vendere patri permisum; qui tamen alterius filias emebant, non captivas, sed uxores sibi vel filii suis comparare censabantur (vide Exod. 21, 7, etc.); secus illas manumittere cogebantur. Parentes sanie filias in matrimonium venderem conseruerunt, unde feminam emere, et cum illa matrimonio copulari, pro eodem usurpabantur.

Homicidii crimen capitale erat (Exod. 20, 13, et 21, 12, 13). Urbes asyli tres circa, totidem ultra Jordanem, iis qui imprudent hominem peremissent, configurum præstabant. Qui ad asyli se receperisset, causam suam coram iudicibus loci dicebat (Num. 35, 25, 24; Deut. 19, 1, etc.); deinde propinquos occisi postulantibus, ad locum cedis, datis custodibus, remittebatur: ubi causa discussa, si crimini judices deprehendissent, in potestatis partis adverse remittebatur; si vero cades imprudenti contigisse probaretur, iterum ad urbem asyli remittebatur, ubi se usque ad obtum summi sacerdotis ita continere debebat, ut extra urbem comprehensus, impunè a propinquis occisi interfici potuisse. Porro leges

ille non de Israelitis tantum, sed de advenis etiam late sunt. Crimen homicidii, nulla concessa pena remissione, morte puniebatur, vel a propinquis occisi inferenda, si forte in occisorum incidissent: nec pecunia vita redimere, neque illam arca religione defendere hujus criminis reus permittebatur (Exod. 21, 14).

Si duobus viris iugantibus, alter ex illis vulnus alteri ita infixisset, ut decumbe cogeretur, ac deinde ita a vulneri convalescisset, ut scipione fultus incedere potuisset, tunc qui injuriam intulerat, impensis in medium, atque operis alteri persolutus, absolvebatur (Exod. 21, 19, 20). Qui captivum sumu occidisset, crimen homicidii reus habebatur; si vero ita vulnerasset, ut ad unum et alterum diem vitam produceret, impunis abibat herus; ipse enim mancipium possedit, ejusque dispensio perit. Si duobus rixantibus, mulier facta casu transiens, forte percussa, abortum patitur, tunc feminam superstite, reus muletum arbitrio viri, et selectorum ad eam rom viorum, persolvat: si obierit, vita pro vita, oculo pro oculo, dente pro dente crimen expiat. Herus oculum, sive dentem mancipio excutens, illud manumittat (Deut. 25, 11). Si femina viro suo rixante occurreret, adversari pudebat manu configerit, manus abscissione multabatur (Exod. 21, 28, etc.).

Bos qui hominem cornibus transferditer, lapidibus opprimitur, ejusque carnibus abstinent (Exod. 20, 14; Lev. 20, 10; Deut. 5, 18, et 22, 21, etc.); dominus vero, cui pertulans bovis ingenium innotuerat, nec illum antea inclusit, vel morte damnavit, vel requisitum muletum persolvet. Mancipio illata à bove mors, bovis ejusdem lapidatio, et 30 sacerdotum pretio hero persolvo expiatur. Si bos bovem transfodisset, occisi carnes pretiumque superstitis (qui vendendus erat) inter utriusque dominos æquè dividebatur: domino tamen, cui sui bovis petulania innotuerit; neque periculo eundem claudens in bubili occurrit, defunctum animal, superstes alteri cedebat. Si patefessi os non oclauderetur, indeque bos, sive asinus in ilum incidens periret, domini ejusdem patei dispendio peribat, ad quem tamen defunctum animal pertinebat.

Adulterii crimen tam in viris, quam in feminis capitale (Levit. 18, 6, 22 et 20, 11, 17); despone: vero si quis vitium intulisset extra urbem procul tantummodo interibat; intra urbem uterque; femina enim vim causar non

poterat, quippe quæ clamando sese subducere valuisse.

Incestus, sodomitæ, et à quibus natura abhorret crimina, capitali poena puniebantur (Exod. 22, 19; Levit. 18, 22, et 19, 20, et 20, 11; Deut. 25, 18). In prositentes pudicitiam, tam viros, quam feminas, gravissimam poenam animadvertebatur (Exod. 22, 16); atque infame luxuriam ad templum inferne nefas (Deut. 22, 11, 18). Si quis feminæ vitium intulisset, illum ducere cogebatur; dissentiente tamen pueræ patre, nos vitiae tantum persolvenda. Imò et ad multicam 50 sacerdotum pueræ persolvendam, et ad nupicias processu adgebatur, si re ad judicium delata, vis ab illo aliqua illata fuisse probaretur (Deut. 22, 28, cum Exod. 22, 16); hoc vero conjugum per repudium solvere vellitum. Viris ad uxorem menstruantem accedere nefas, quod quidem crimen ad judicium delatum capitale erat (Exod. 20, 17; Deut. 5, 10); a molis tamen, quibus triticeum teritur, à vestibus vidua accepit eius abstinat; vestem autem, sive culicetram acceptam, saltem ante vesperam restituit ut frater nocte dormiens foveatur (Exod. 12, 26). Mercenariis diurnis ante noctem pretium persolvendum (Deut. 23, 14, 15; Lev. 19, 15). Divites mutuum dare pauperibus recusantes, quod ex illis nihil sperent lucelli, damnantur (Deut. 15, 4, 8); mutuum enim opem sibi Israelite præstare debent, ut nemo indigere cogatur. Alienæ agri termini ne transferantur (Deut. 19, 14). In colligendo messibus et viis, non ita seduli sint messores, ut racemos et spicas pro indigenibus, qui ponè illos consequuntur, nullas relinquant; et si forte manipulus in agro per obliuionem relitus fuerit, deinde non requiratur. In conviviis religiosis pauperum, viduarum, orphanorum, advenarum, ac Levitarum ratio, potissimum habenda: *Advena non contristabis*, ait Moyses (Exod. 22, 21, et 25, 9; Lev. 19, 33, 53; Deut. 10, 18); *advenas enim et ipsi fuisti in terra Ægypti*.... scilicet enim advenarum animas. Neque in fratres tantum et amicos, sed in adversarios quoque benevolo esse animo Deus jubet, omnem utilioris exigendæ curam sibi reservans (Lev. 19, 18); Deut. 32, 55). Ille si adversarius jumentum sub sarcinis fatiscat, manus illi relevando apponenda; si pecus illius errabundum offendatur, ad caudas reducendum. (Exod. 25, 4, 5; Levit. 19, 17; Deut. 21, 1, etc.) Quæ tamen de Chanaanei dicta non intelliguntur, ab Israelitis ultioris divine ministri, igne et aqua interdicendis (Exod. 22, 52, 53 et 54, 12; Num. 50, 51, 52; Deut. 7, 2, 16). Racemos sive spicas forte occurrentes colligere ad vescentem fas est; ad asportandum nefas (Deut. 23, 23, 25).

Penes Israelitas mancipiorum duplex erat genus; ex Hebreis nempe et advenis. Hebrei

anno sabbatico manumittebantur : ceteris aeternam servitus. (Vide Exod. 22, 4, 6; Levit. 25, 39, etc.) Hebrei vero qui servitudinem libertati praeluisserent, lege privilegio coram magistris remittabantur; domini deinde ab herero reduci, cum ad fores pervenissent, subula auribus perforabantur. Una cum conjugi et filiis manumittendus, si captivitatem una cum illis subiicit; si vero in captivitate conjugi ab herero accepit, solus ipse manumittitur. Si vir Israelita, egestate cogente, libertatem suam externo vendiderit, a propinquis redimendus; si vero illi tenues substantiae sunt, quisque Israelita redimere possit; vel ipse tandem servus premium pro se restituat. A quo cum tamen solvatur, integra pecunia herero restituenda, deductis tamen annis in servitute exactis, et supputato tempore spatio usque ad annum jubilee: Israelitis enim simul, et extraneis vetitum, ultra jubileum captivos, necnon alienas hereditates diutius retinere. Si mancipium ab herero duro habitum, in dilacionem Israeliticam consergerit, quancumque tandem urbem elegerit, tutu ibidem agere permittatur (Deut. 25, 15, 16). Filium si quis a patre emerit, vel ipse, vel filius ipsius, in conjugem inferioris ordinis illam habebit; secus, eadem anno sabbatico libertati restituent, 50 sicles, iuxta Rabbinorum doctrinam, donabit. Hanc vero filiam semel emptam alias vendere nefas, neque eidem filie ultra annum sabbaticum servitum suum producere permisum est. Si emptor servum filio suo nuptiam tradidisset, integrum illi era eidem filio novam conjugem adjungere, rato semper, ac firmo prioris feminae jure. Uxori semel empta vir domum, vietum, vestitum, et si que alia conjugem decent, prestatib; in quibus si plus nimio parior fuerit, feminam servitum solvere, ne expectatio quidem anno sabbatico, fieret.

Hominibus in homines bene afficiendis, humanitatis sensus ipsa vel in bruta per legem insinuantur. Hinc die sabbati quies non hominibus tantum, sed et jumentis indicta (Exod. 25, 12). Pasqua toto anno sabbatico omnibus pervia (Levit. 25, 7), ipsis, ut videtur, etiam bellus agrestibus. Plura etiam in lege prescripta sunt de non coquendo hedio in lacte matris sue (Exod. 25, 20 et 34, 26; Deut. 14, 21), de non capiendo in mida pullis, sive ovi una cum matre (Deut. 22, 6), de non mutillandis brutis (Lev. 21, 24), de non alligando ore bovis trituranis (Deut. 23, 14), de non jungendis simul jumentis diversi generis (Lev. 19, 19;

Deut. 22, 10). Eosdem humanitatis sensus inducent leges, quibus de surdo oblocutio interdicta, sive ne coram caco offendiculum ponatur (Lev. 19, 14).

Non omnibus indiscriminatio animantibus Israelitis vesci, quin et omnibus aquae avibus et piscibus concessum; erant quae impura, erant etiam quae pura apud illos habebantur. Ex quadrupedibus, que tantum saltu nitido ungue non essent, nec ruminarent, impura (Levit. 11, 2, etc., et 20, 25; Deut. 14, 4). Ex piscibus, qui pinnulis et squamis carebant, abjeciendi; ex avibus quoque, et repibilius plura hujus generis suppetebant. Porro animantia illa, dum vivebant, contingere nulla lege interdictum erat; mortua vero si quis attigisset, inquinabatur, nec nisi ad vesperam, lotis prius corpore et vestibus, contracta macula elebatur. Nervo femoris ejuscumque animantia etiam puri vesci minime permisum, quod Jacobi femur angelus contigerit (Gen. 52, 32), ut et a morticiinis, sive a bellua canivora discepitis abstinentur (Exod. 22, 32; Lev. 17, 45). Sanguis et adeps eodem jure vetiti censebanter (Gen. 17, 11, etc.).

Masculorum circumcisio die octava a nativitate, Abraham olim praecpta ad omnes Israelites capituli pena prorogata est (Lev. 17, 10; Gen. 10, 4; Deut. 12, 23, 24; Lev. 6, 25). Legales sordes, que ab uso rerum sacrarum argabant, sive que ab hominum commercio homines interdicebant, non unius erant rationis. Cadaver contigisse, sive in eadem cum illo domo egisse, fumeri interfusse, virum per hebdomadam inquinabat, qui deinceps aqua expiationis sub capituli pena lustrandus erat. (Num. 5, 9 et 19, 11, etc.). Lepra, gonorrhœa, menstrua, non morbus tantum, sed et legalem sordeem inducebant, quandiu agrotus non convalescisset (Lev. 13, 45, 46, et 15, 2, 19); post morbum vero sacrificium pro expiandis iis criminibus que imprudente eo temporis spatio contigissent, indicum erat. Si quis inquinatum, sive ab illo contactum attigisset, diurnam maculam contrahebat (ibid. vid. 4, 20). Puerpera, que masculum edidisset, 40 diebus; que vero feminam, quinqueages impura habebarunt (Lev. 12, 4, etc.): quo temporis spatio neque res sacras contingere, neque ante templi atrium se sistere permettebatur. Eo vero elapo, agno, sive turtore, sive pullo columbarum, quod (paupercularum sacrificium erat) in sacrificium oblatu expiabantur.

Exteri quibus circumcisio nulla erat ra-

tio, ab Israelitis impuri habiti sunt, adeo ut rem inquinatam innovere volentes, incircumcisam dicentes. Chananei et Amalecite anathemati devoti (Exod. 17, 14; Deut. 25, 17;) euuchi, nothi, atque prostitute filii ab Ecclesiæ Dei usque ad decimam generationem (Deut. 25, 1, 2), nempe a consortio privilegiorum Israëlis, exclusi sunt. Item de Ammonitis et Moabitis in lege cautum est (Deut. 25, 1, 6); cum quibus etiam populus fedus, et amicitiam inire velet. Idumei et Egypti, illi quid Esau Jacobi germanum patrem habuissent, hi quod Israelitas tandem iure hospiti apud se habuissent, post tertiam generationem recipiebantur.

Dolo et fraude in commerciis removendis, plura sancta sunt. Vendendo emendoque, exiendo, atque solvendo exacta mensura adhibetur (Levit. 19, 15; Deuter. 25, 15, 14). Senioribus obsequium pristandum, neque coram illis assidendum (Levit. 19, 50). Ansula ad quatuor angulos pallii ab Israelitis assundere, ut et vestium extremitatibus fimbriæ, quo eorum aspectu legis memoria reficeretur (Num. 15, 58; Deut. 22, 12). Deficientibus tantummodo masculis, femine in jus hereditatis vocantur (Num. 27, 5, 6, et 26, 3, etc.): quibus autem feminis hereditatis obvenient, virum ex aliena tribu ducere prohibetur, ne tribuum possessiones turbentur (Num. 27, 8, etc.). Defuncto sine liberis fratri fratre succedunt, eorumque defectu patri; sin minus, sanguine proxiniores.

Decedente sine liberis fratre, frater superest reliquit ex illo viduam duebat, ut extincti memoriam in puto conservaret (Deuter. 25, 5, etc.): qui si conjugium remisset, ad portas urbis à feminâ adductus, calceo exuberabat, atque in ore expubebat, his verbis adjicetur: *Sic fet homini, qui non edificat domum fratris sui.* Sinistrâ de fide conjugis opinione a viro concepta, ad eam rem destinato iudicium subdebat (Num. 6, 14); Deo Hebreworum protierit aliquid indulgentia, que majora mala vitarentur. Eadem etiam indulgentia permisum est, ut conjugum uxorem absque indicia virginitatis reprehensum (Deuter. 22, 14, 15) iudicio sistetur: si tamen accusatio falsa proboretur, virgas, sive fustes accusator subiicit, pretio insuper 100 sicularum persoluto. Viro duplice conjugio copulato, ius primogeniture filio natu majori acquistum, in alterum ex predicto conjugi natum transferre, sive invise conjugis

natum eodem primogeniti jure privare interdictum (Deut. 22, 15, 16).

Tota Chamaanitidis regio pro numero tribuum, singulorumque contributum, aquis portionibus dividenda erat (Num. 35, 13, et 54, 13). Eadum culmina muri lorica ambienda, quod in tectis ad modum solarii complanatis, inambulantibus periculum vitarebatur (Deuter. 22, 8).

Vota non unius erant generis apud Hebreos; sive enim se vel alios devovebant (Levit. 27, 2, etc. Quo votu adstricti, pecunia redimebantur; varia illa quidem, pro sexus aetasque discrimine. Viris enim ab anno etatis 20 usque ad 60, mulcta 50 sicularum, feminis 30 indicta. A quinto usque ad 20, viri 20 sicularum, feminis 10 pendebant. Pauperiores pro facultatum modulo, ad sacerdotis arbitrium. Animal sacrificio aptum, voto consecratum, immolandum omnino, neque a valente redimi poterat: impurum vero si offensio redime velit, pecuniam que sacerdoti videbitur, et quintam insuper partem adjicet. Eades pritis astimanda, deinde sacerdotis lucro vendenda: quas si Dominus sibi habere velit supra pecuniam astimata, quintam adjicet. Agere voto consecratus, à sacerdotio de more estimandus, suppeditus reditus, et spatio temporis usque ad jubileum; liberum deinde est offerenti illud sibi emere, si pretio quintam ad dederit: si vero alieno vendatur, neque in iobikao ad veterem possessorum regreditur; cum enim sanctus sit ager, et sacerdotibus acquisitus, sacerdoti in jubileio restituendus. Primus genita ad Dominum spectant, quorum prouide per votum consecratio supervacanza esset.

Ea que anathemati devovebantur, nullâ concessa redimenti potestate, animalia quidem nec tradenda fuerant; ades vero ei possessiones sacerdotibus acquirebantur (Levit. 27, 28). Decimæ ex frugibus et pecoribus, solito pretio et quintâ insuper parte, redimi poterant. Vota statim et plena fide implenda sunt (Num. 30, 5). Filia sub patris disciplina, si votu se obstrinxit, et pater sciens siluit, voti rea est; remente patre, voti religiosa nequam tenetur. Conjugio copulante votum, viro intra diem dissentiente, solvitur; si altera die vir propositum suum significaverit, votum nihil secundis firmum ratumque est. Repudiata et vidua, voti, si quo se obstrinxerit, rea est.

Nazarei genu sunt virorum Deo devotum, abstinentiam a vino mero liquoribusque profiteentes, quibus intonna est coma, totoclo nazareatis tempore ad funera non accedunt. (Num. 6, 1, etc.) Elapo voti tempore, ante fores tem-

pli à sacerdotc sistebarunt, statimque agnus in holocaustum, ovis pro peccato, aries in hostian pacificam offerebatur. Victimis immolatis, Nazarei come abradebatur, igne altaris absumenta: dein traditum sibiā sacerdotc arnum, arietis atque panis et lagena oblationem Nazareus iterum sacerdoti restituiebat, coram Domino elevandam. His peractis, vini usus Nazareo permittiebatur. Si voti tempore fortè coram eo vir aliquis occubuisse, iterum ceremonia nazareatus ab exordio repetende erat, atque insuper duo columbe in expiationem offerenda.

Cum tota ante Chananaeis idolatriæ superstitione teneretur, quæ tempore ab Hebreis occupata est, omnia fictæ religionis monumenta, que unquam occurserunt, subverti, lucos, aras, petras, columnas, decorum simulacra Deus iussit (Lev. 16, 1; Deut. 15, 4). Sibi verò primum

aram ex glebis ad radices Sinai excitari (Exod. 20, 24, 25) voluit; deinde alteram ex ligno excavatam, aerisquæ laniinis superindutam, et in tabernaculo collocandam, que cratem ænam ad medium clavi suspensam sustinendo igni continebat (Exod. 27, 8). Porro ad illam per gradus ascendere vetitum, ne fortè inter ascendum ea detergerentur in sacerdotibus, que intuentum pudorem offenderent (Exod. 20, 26). Iudacis terra prouisionis limites ingressus, iussi Deus alias ex tribibus monte Garizim descendere, ibique legem Dei servantibus benedictiones precari, alias verò monte Hechal tenentes, dira imprecati in legis prævaricatores (Deuter. 11, 29, et 27, 15, 27, 25). Ara deinde ingens erigenda calce oblitera, in qua Lex Dei inscriberetur. Porro hoc preceptum à Josue impium est (Josue 8, 50, 51).

DE POLITIA, SIVE RATIONE JURIS DICENDI APUD VETERES HEBRÆOS, ET POTISSIMUM DE SANHEDRIO,

Dissertatio.

Reipublice Hebreorum constituta crepanda ex latâ à Deo in monte Sinai lege, susceptaque à Moysi populi regimine, ac tandem invicta ad normam diuinaram legum politiæ, repentina sunt. Frustre enim in populo, dum in Ægypto versabatur, certam politiam, certosque judices Israelitas pleno jure regentes exquiramus; quos enim operibus fratribus prepositos (Exod. 5, 6), sive quos seniores appellatos (Exod. 5, 16) in Scriptura novis, iis sponte quidem populum paruisse, nullam tamen eos cogendi habuisse auctoritatem, planum est. Moyses omnium primus plenum in populum suum ius supremamque auctoritatem obtinuit. Solus omnium reipublice onera sustinuit, donec monite Jethro sacerdo suo, in partem laboris selectos ex fratribus accivit. Consultissimus enim ille sexen animaladvertis unicum virum iuris dicendi inter populum major ferre pondus quam sustineri posset, selectos sibi viros ut adsciret Moysi auctor fuit (Num. 11, 16). Ejus igitur consilia sectus Moyses (Exod. 18, 25, 26), electis viris strenuis de cuncto Israel, constitutis eos principiis populi, tribunos, et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui iudicabant plebem omni tempore.

Quidquid autem gravius erat, referabant ad eum, faciliora tantummodo iudicantes. Hæc politia parum manxit: ab adventu scilicet Jethro in castra Israhelitarum, paulò ante quām Israhelita è Cadesharne moverent, usque ad castra metitionem ad sepulcrum Concupiscentiae, quæ tridui itinere è monte Sinai populus venit. Ibi enim Deus senatum septuaginta viorum selegit, quos divini Spiritus illarum instructos Moysi assignavit adiutores. Ibi Sanhedrii defensores prima constituti illius celebratissimi senatus, de quo nos infra fusi, fundamenta collocant. Enī igitur senatus 70 senioribus constitutus, cui Moyses processet, omnesque simul pro eo, quem à Deo habuerant, prophetie spiritu iura populo dabant. Mansit tamen simul constituta auctore Jethro antea politiæ; quibus iudicibus collatam credimus auctoritatem dirigendi res civiles, ad politiam et militiam pertinentes; quemadmodum et iudicis omnia ad senatum septuaginta defererentur; exceptis tamen causis gravioribus, de quibus Moyses ipse cognoscet. Malum tamen rabini, nec injuria fortasse, hosce septuaginta senioris ex ipso iudicium sub Jethro constituto numero fuisse.

Ita constitutæ res toto itineris per desertum spatio scilicet 50 annis circiter obtinuerunt. Nec sane apior alia politia invehi potuisse, inquit aliter deducendus videbatur populus, qui in unum velut cœtum coalescens, ambulantis ciuitatis speciem referebat. Cœtus facilis erant et communes, litium pars maxima, quod aggrauum et latitudinorum divisio nulla esset, succisa; quare parvus iudicium numerus totam rem publicam facile administrabat.

Verum cautè reputans legislator futuron ut in terrâ prouisionis ea politice ratio haberetur incommoda, jussit constitui in singulis urbibus iudices et magistris (1) pro causa civium cognoscendi, ita tamen, ut si quid gravissime emiserisset, illud ad locum à Domino selectum deferretur, sacerdoti de familiâ Aaron, penes quem tempore supra omnes esset auctoritas iudicandi; hinc autem iudicio non acquiescebat capitale decrevit (2). Alihi etiam cœvet, si hominidum aliquod, cuius auctor lateat, commissum reprehendatur, acciri statim sacerdotes, ad quos attinet (Deut. 21, 5) *omne negotium et quidquid mandum vel iurandum est* (Heb., omnis causa, et omnis plaga); ab illis verò, adhibitis etiam senioribus viciniis urbis, crimine expiaduimus, tum et ira Dei à populo avertenda. Eadem sacerdotum judicialis auctoritas asservatur etiam, Deut. 19, 16: *Si steterit testis in iudice contra heminem, accusans eum prævaricationis, stabunt ambo, quorum causa est, ante Dominum in conspectu sacerdotum et iudicium qui fuerit in diebus illis; cumque diligenterque perserentes invenierint falsum testimoniū dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei, sicut fratris suo facere cogitavit.* Paraphrastes Onkelos, cuius interpretationes maximi sunt inter rabbinos ponderari, versus illi Deut. 35, 9: *Qui dixi patri suo et matri suo: Nescio vos, explicat de sacerdotibus, qui in causis iudicandis rectam iudicij lancerent, ut solam respiciant veritatem et aequitatem, nihilque in carne et sanguinem inclinet; quæ interpretatio ex subsequenti ver-*

(1) Deut. 16, 18: *Judices et magistris constitutes in omnibus portis tuis.*

(2) Deut. 17, 8, 9: *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspicias... et iudicium intra portas tuas videris verba variari, surge, et ascende ad locum quoniam elegit Dominus Deus tuus, venerisque ad sacerdotem Leviticus generis, et ad iudicem qui fuerit eo tempore, quaresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicij veritatem...* Qui autem superbiunt, nolens obediere sacerdotis imperio, qui co tempore ministra Dominus Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo illle.

siculo confirmatur, cum de filiis Levi sermo est, qui servaverunt, ait Moyses, *judicia tua, ô Jacob, et legem tuam, ô Israel.* In eamdem idem loquitur Ezechiel 44, 24: *Cum fuerit controversia, stabunt in iudicis meis, et iudicabunt. Leges meas et præcepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodiunt. Samaritani in suâ ad Scaligerum Epistola testantur summam apud se auctoritatem esse penes summum sacerdotem, ad cuius iudicium undique ex urbibus convenient. Ia porrò ille populum iudicat, ut vel in ipsas cogitationes ferat sententiam; omnia ad eis nutum terminantur; felicem profecto qui sacerdotis illius dictio audiens est; infelicem, qui jubente contumis Ia igitur rerum iudicarum status fuit, cum pax et religio in tranquillo manserunt.*

Nec sane aliter legislatoris mentem Josephus interpretatus est tradens constitutos ab illo in singulis urbibus septem iudices, qui adhibitus duobus Leviticis iuriis civilibus dicarent. Majoris tamen indaginis causa, ait, ad urbem à Domino selectam, summo sacerdoti, propheta et senatu cognoscende defererantur. (Antiq. I. 10, c. ult. cont.) Ipsi pariter regi inconsultis summo sacerdote et senatu nihil agere fas erat. Atque in opere contra Appionem, de politiâ Hebreorum agens (cont. Appion. I. 2, c. 61), nullam constitui unquam posse ali politiam neque aquiro neque sanctorem, quām que Deum auctorabat supremum rerum arbitrum. Deus autem iste magius omnibus simul sacerdotibus rerum sacrarum maioris momenti administrationem reliquit, auctoritatem in reliquis res omnes penes summum sacerdotem esse dispositi. Horum igitur cura datur, addit Josephus, ut legis sanctiones et disciplinae ratio salve perseverent et integre; de controversiis ut iudicent, ut et animadverterent in santes ius habeant. Quid igitur sanctius quam Hebreorum politia? Itaque ex Jo-ephii sententiâ (idem eod. lib.), Iudeorum respulsa neque ad monarchiam neque ad democratiam referbatur, sed genus quoddam politie constituebat quod Deum habens supremum arbitrum, theocracy jure recteque appellaretur. Nec sane sacerdotes alii primores iudices aliter de causis cognoscabant, quām delegatā sibi à Deo auctoritate; ejusque velut tribunali assidentes, coram aëra et in loco à Deo selecto iudicia ferabant. In causis discontendis legum oracula consulcebantur; nec raro iudices divinitus inspirati sentientias, tanquam è tripode, proferebant; quin et in causis gravioribus summus sacerdos non prius iudicabat, quām urim et thummim